
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2022, 8/37603 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 января 2022 г. № 6 

Об утверждении регламента административной 
процедуры о согласовании выполнения работ 
на поверхностных водных объектах 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Регламент административной процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту* 3.11.1 «Согласование выполнения 
на поверхностных водных объектах работ, оказывающих вредное воздействие 
на состояние рыбных ресурсов, за исключением работ, выполняемых на основании 
проектной документации, подлежащей государственной экспертизе» (прилагается). 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого 
перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 марта 2022 г. 
  

Министр А.П.Худык
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды 
Республики Беларусь 
19.01.2022 № 6 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 3.11.1 «Согласование выполнения на поверхностных 
водных объектах работ, оказывающих вредное воздействие на состояние рыбных 
ресурсов, за исключением работ, выполняемых на основании проектной 
документации, подлежащей государственной экспертизе» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры): территориальные органы Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды; 

1.2. нормативные правовые акты, регулирующие порядок осуществления 
административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.02.2022, 8/37603 

2 

Водный кодекс Республики Беларусь; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
административная процедура не осуществляется в отношении работ, оказывающих 
вредное воздействие на состояние рыбных ресурсов, выполняемых на основании 
проектной документации, подлежащей государственным экспертизам, а также 
в отношении работ на поверхностных водных объектах, связанных с ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций и (или) их последствий. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  

Наименование документа 
и (или) сведений 

Требования, предъявляемые к документу 
и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
заявление в заявлении указывается наименование 

(если таковое имеется) поверхностного 
водного объекта и его месторасположение, 
а также категория земель, на которых 
расположен поверхностный водный объект, 
в месте проведения работ 

в письменной форме: 
нарочным (курьером) либо 
по почте 

перечень и сроки проведения 
работ, оказывающих вредное 
воздействие на состояние 
рыбных ресурсов  

  

схема места проведения работ, 
оказывающих вредное 
воздействие на состояние 
рыбных ресурсов 

  

  

Заинтересованным лицом при необходимости могут представляться иные 
документы, предусмотренные в части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики 
Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  

Наименование документа Срок действия Форма представления 
письмо о согласовании выполнения на поверхностных 
водных объектах работ, оказывающих вредное 
воздействие на состояние рыбных ресурсов 

бессрочно письменная 

  

Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 
административного решения, – направляет копию письма о согласовании выполнения 
на поверхностных водных объектах работ, оказывающих вредное воздействие 
на состояние рыбных ресурсов, в соответствующий местный исполнительный 
и распорядительный орган для уведомления в случае, если поверхностный водный объект 
расположен на землях общего пользования и землях запаса. 

4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы:  
  

Наименование государственного органа (иной организации), 
рассматривающего административную жалобу 

Форма подачи (отзыва) административной 
жалобы (электронная и (или) письменная 

форма) 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей 
среды  

письменная 

  


